江西众加利仪器有限公司、众加利（上海）测量技术有限公司属于上述文件中规定

的小型企业。

5. 根据《财政部 税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税

费政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 12 号），自 2023 年 1 月 1 日至

2027 年 12 月 31 日，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减半征

收资源税（不含水资源税）、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税

（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。江西众加利

称重设备系统有限公司、江西众加利仪器有限公司、众加利（上海）测量技术有限

公司属于上述文件中规定的小型企业。

6.根据《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》

（财政部 税务总局公告 2023 年第 43 号），自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月

31 日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额。

江西众加利高科技股份有限公司、江西众加利称重设备系统有限公司属于上述文件

中规定的先进制造企业。

7.根据《财政部 国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》，增值税一

般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 17%（注：自 2018 年 5 月 1 日起，

原适用 17%税率的调整为 16%；自 2019 年 4 月 1 日起，原适用 16%税率的税率调整

为 13%）税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

江西众加利高科技股份有限公司适用上述优惠政策。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

 84

无。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

公司基于谨慎性原则，结合公司实际情况并参考同行业计提情况，调整应收款

项的信用风险特征组合分类及计提方法。本公司对上述前期会计差错采用追溯重述

法，对公司 2022 年度合并经营成果的主要影响为：2022 年合并利润表信用减值损

失增加 777,719.43 元，资产减值损失减少 149,485.73 元，调减当期净利润

507,902.03 元。

对母公司 2022 年经营成果的主要影响为：母公司 2022 年利润表信用减值损失

增加378,155.98元，资产减值损失减少183,797.35元，调减当期净利润165,204.82

元。

会计差错更正事项对 2022 年度合并及公司财务报表的影响

（一）对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2022 年度合并利润表的影响

项目
2022 年 12 月 31 日合并资产负债表/2022 年度合并利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 1,421,237.31 -64,877.78 1,356,359.53

应收账款 58,756,735.38 -2,817,770.86 55,938,964.52

其他应收款 2,960,286.16 -411,052.89 2,549,233.27

合同资产 8,729,650.84 -411,528.18 8,318,122.66

其他非流动资产 13,809,823.41 -651,014.75 13,158,808.66

递延所得税资产 649,113.85 685,696.19 1,334,810.04

盈余公积 7,419,624.96 -325,228.58 7,094,396.38

未分配利润 34,072,906.52 -3,141,094.24 30,931,812.28

少数股东权益 1,947,448.32 -204,225.45 1,743,222.87

信用减值损失 24,777.05 -777,719.43 -752,942.38

资产减值损失 1,152,044.98 149,485.73 1,301,530.71

所得税费用 1,878,838.35 -120,331.67 1,758,506.68

 85

项目
2022 年 12 月 31 日合并资产负债表/2022 年度合并利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

少数股东损益 906,628.95 -169,861.12 736,767.83

归属于母公司所

有者利润
18,791,525.64 -338,040.91 18,453,484.73

（二）对 2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2022 年度利润表的影响

项目
2022 年 12 月 31 日资产负债表/2022 年度利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 1,033,164.18 -34,690.19 998,473.99

应收账款 50,237,601.49 -2,416,297.59 47,821,303.90

其他应收款 1,891,846.43 -346,999.38 1,544,847.05

合同资产 8,001,806.45 -377,216.56 7,624,589.89

其他非流动资产 13,809,823.41 -651,014.75 13,158,808.66

递延所得税资产 201,236.42 573,932.78 775,169.20

盈余公积 7,419,624.96 -325,228.58 7,094,396.38

未分配利润 27,257,481.93 -2,927,057.11 24,330,424.82

信用减值损失 90,383.01 -378,155.98 -287,772.97

资产减值损失 1,205,689.18 183,797.35 1,389,486.53

所得税费用 1,280,868.36 -29,153.81 1,251,714.55

4.2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财

务报表

无。

六、合并财务报表主要项目注释

 86

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本

期指2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金 21,666.20

银行存款 51,616,446.18 67,768,037.20

其他货币资金 5,638,291.65 2,832,290.70

合计 57,276,404.03 70,600,327.90

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项5,638,291.65元。其中

2,591,706.80元为保函保证金，3,046,584.85元为银行承兑汇票保证金。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 903,110.98 1,221,889.69

商业承兑汇票  134,469.84

合

计
903,110.98 1,356,359.53

2.期末已质押的应收票据

无。

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  425,804.53

商业承兑汇票

合

计
 425,804.53

4.按坏账计提方法分类披露

类别
期末数

账面余额 坏账准备 账面价值

 87

金额
比例

(%)
金额

预期信用

损失率/计提比例

(%)

按单项计提坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准备 957,126.53 100.00 54,015.55 5.64 903,110.98

其中：银行承兑汇票 957,126.53 100.00 54,015.55 5.64 903,110.98

商业承兑汇票

合计 957,126.53 100.00 54,015.55  903,110.98

续上表：

类别

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

预期信用

损失率/计提比

例(%)

按单项计提坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准

备
1,430,378.45 100.00 74,018.92 5.17 1,356,359.53

其中：银行承兑汇票 1,288,831.25 90.10 66,941.56 5.19 1,221,889.69

商业承兑汇票 141,547.20 9.90 7,077.36 5.00 134,469.84

合计 1,430,378.45 100.00 74,018.92  1,356,359.53

5.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

银行承兑

汇票
66,941.56 -12,926.01   54,015.55

商业承兑

汇票
7,077.36 -7,077.36

合计 74,018.92 -20,003.37   54,015.55

6.本期实际核销的应收票据情况

无。

（三）应收账款

 88

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 71,004,249.48 50,457,802.55

1-2 年（含 2 年） 4,977,451.30 8,322,783.91

2-3 年（含 3 年） 1,837,358.49 546,731.17

3-4 年（含 4 年） 404,028.98 147,160.33

4-5 年（含 5 年） 58,438.03 12,907.38

5 年以上 81,627.71 73,440.00

合计 78,363,153.99 59,560,825.34

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率/计

提比例(%)

按单项计提坏

账准备的应收

账款

按信用风险特

征组合计提坏

账准备的应收

账款

78,363,153.99 100.00 4,745,821.93 6.06 73,617,332.06

其中：账龄分

析组合
78,363,153.99 100.00 4,745,821.93 6.06 73,617,332.06

合计 78,363,153.99 100.00 4,745,821.93  73,617,332.06

续上表：

类别

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率/计

提比例(%)

按单项计提坏

账准备的应收

账款

 89

类别

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率/计

提比例(%)

按信用风险特

征组合计提坏

账准备的应收

账款

59,560,825.34 100.00 3,621,860.82 6.08 55,938,964.52

其中：账龄分

析组合
59,560,825.34 100.00 3,621,860.82 6.08 55,938,964.52

合计 59,560,825.34 100.00 3,621,860.82  55,938,964.52

按账龄分析组合计提坏账准备

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 71,004,249.48 3,550,212.48 5.00

1-2 年（含 2 年） 4,977,451.30 497,745.13 10.00

2-3 年（含 3 年） 1,837,358.49 367,471.70 20.00

3-4 年（含 4 年） 404,028.98 202,014.49 50.00

4-5 年（含 5 年） 58,438.03 46,750.42 80.00

5 年以上 81,627.71 81,627.71 100.00

合计 78,363,153.99 4,745,821.93

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

账龄组合 3,621,860.82 1,155,842.43  31,881.32  4,745,821.93

合计 3,621,860.82 1,155,842.43  31,881.32  4,745,821.93

4.本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 31,881.32

 90

其中重要的应收账款核销情况

无。

应收账款核销说明：债务人明确不偿还。

5.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款

期末余额

合同资产

期末余额

应收账款和合同资

产期末余额

占应收账款和合同资产

期末余额合计数的比例

(%)

坏账准备

期末余额

江西方兴科技股

份有限公司
18,854,244.00 937,887.00 19,792,131.00 23.59 989,606.55

江西省交投数智

科技有限公司
7,049,705.84 218,032.16 7,267,738.00 8.66 363,386.90

北京航空航天大

学
1,733,880.00  1,733,880.00 2.07 86,694.00

浙江高信技术股

份有限公司
1,596,808.33  1,596,808.33 1.9 79,840.42

深圳中集天达物

流系统工程有限

公司

1,571,788.90 259,262.40 1,831,051.30 2.18 92,394.36

合计 30,806,427.07 1,415,181.56 32,221,608.63  1,611,922.23

（四）合同资产

1.合同资产情况

项  目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

质保金 5,534,493.83 276,724.71 5,257,769.12 8,755,918.59 437,795.93 8,318,122.66

合计 5,534,493.83 276,724.71 5,257,769.12 8,755,918.59 437,795.93 8,318,122.66

2.报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

无。

3.按坏账计提方法分类披露

类别
期末数

账面余额 坏账准备 账面价值

 91

金额
比例

(%)
金额

预期信用

损失率/计提比

例(%)

按单项计提坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准

备
5,534,493.83 100.00 276,724.71 5.00 5,257,769.12

其中：账龄组合 5,534,493.83 100.00 276,724.71 5.00 5,257,769.12

合计 5,534,493.83 100.00 276,724.71  5,257,769.12

续上表：

类别

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

预期信用

损失率/计提比

例(%)

按单项计提坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准

备
8,755,918.59 100.00 437,795.93 5.00 8,318,122.66

其中：账龄组合 8,755,918.59 100.00 437,795.93 5.00 8,318,122.66

合计 8,755,918.59 100.00 437,795.93  8,318,122.66

按账龄组合计提坏账准备

名称
期末余额

合同资产 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 5,534,493.83 276,724.71 5.00

合计 5,534,493.83 276,724.71 5.00

4.本期合同资产计提坏账准备情况

项   目 本期计提 本期收回或转回 本期转销/核销 原因

合同资产减值准备-质保金 -161,071.22
按预期信用损

失简化模型计算

合计 -161,071.22

5.本期实际核销的合同资产情况

无。

 92

（五）应收款项融资

1.应收款项融资分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 759,240.29 121,867.60

合计 759,240.29 121,867.60

2.期末公司已质押的应收款项融资

无。

3.期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收款项融资

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 5,532,775.55

合

计
5,532,775.55

（六）预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内（含 1 年） 2,787,610.54   88.67   2,109,489.17   98.42

1-2 年（含 2 年）   341,367.40   10.86   32,635.43   1.52

2-3 年（含 3 年）  13,408.60   0.43